
Zápis z výjezdní porady profesionálních knihovníků regionu Břeclavska ze dne 19. 4. 2024, konaného 

v Městské knihovně Podivín 

Za knihovny regionu: 

Jana Prčíková (Klobouky), Irena Nováková (Lednice), Ilona Salajková (Mikulov), Radka Mildnerová 

(Podivín), Marie Drábková (Velké Bílovice), Lucie Gawlová (Velké Pavlovice), Miroslava Čápová 

(Vranovice). 

MěK Břeclav: Jitka Burešová, Helena Buršíková 

Program: 

- Zahájení 

- Materiál Veřejné knihovny regionu Břeclav, výsledky činnosti za rok 2023 

- Vzdělávání knihovníků 

- Dotační příležitosti 

- Jižní Morava čte - aktuality 

- Dotazníky spokojenosti 

- Portál Knihovny.cz 

- Situace v knihovnách regionu 

- Různé 

- Sdílení příkladů dobré praxe, výměna informací mezi knihovníky 

 Následovala: Prezentace MěK Podivín (knihovnice Radka Mildnerová) 

- Zahájení 

- Materiál Veřejné knihovny regionu Břeclav 

Byly představeny výsledky činnosti za rok 2023, Materiál obdrželi zřizovatelé i knihovníci mailem v PDF. 

Možnost porovnání výsledků v jednotlivých kategoriích dle počtu obyvatel.  

- Vzdělávání knihovníků 

Aktuální nabídka vzdělávacích akcí v MZK Brno: 

https://www.mzk.cz/pro-knihovny/vzdelavani-knihovniku/kalendar-akci 

Aktuální nabídka vzdělávacích akcí v KJM Brno 

https://www.kjm.cz/pro-knihovniky-a-knihovny 

Aktuální nabídka vzdělávacích akcí v MěK Břeclav 

https://www.knihovnabreclav.cz/aktuality 

 

https://www.mzk.cz/pro-knihovny/vzdelavani-knihovniku/kalendar-akci
https://www.mzk.cz/pro-knihovny/vzdelavani-knihovniku/kalendar-akci
https://www.kjm.cz/pro-knihovniky-a-knihovny
https://www.knihovnabreclav.cz/aktuality


Knihovnice pozvány na inspirační seminář Jak na komunitní knihovnu Jihomoravského kraje 

 - ve čtvrtek 25. dubna v Obecní knihovně v Ořechově.   

Na semináři představí svoje komunitní aktivity knihovny oceněné titulem Komunitní knihovna 

Jihomoravského kraje 2023 ve své velikostní kategorii. (okres Břeclav – Valtice) 

- Dotační příležitosti 

Přehled dotačních příležitostí posílán mailem (MZK Mgr. Kratochvílová). 

VISK 3: https://visk.nkp.cz/visk-3-informacni-centra-verejnych-knihoven-icekni 

K 21: https://ipk.nkp.cz/programy-podpory/knihovna-21.-stoleti-k21 

Program Podpora rozvoje venkova JMK, dotační titul Obecní knihovny: 

https://dotace.kr-jihomoravsky.cz/Grants/21640-506 

- Jižní Morava čte – aktuality 

V sobotu 16. 3. 2024 proběhlo na Hvězdárně a planetáriu v Brně slavnostní vyhlášení vítězů soutěže. V 

krajském kole se sešlo 158 soutěžních děl. Nejvíce obsazená byla 1. kategorie - literární.  

Letos (9. ročník) vybráno téma: Hudba mého srdce  

Anotace: 

Zklidni se, zaposlouchej a všímej si. Obrať pozornost k sobě a prozraď nám, co je Ti nejbližší. Co rozezní 

strunu tvého života? Jsou to kamarádi, přátelství, rodina, Tvoje záliby anebo třeba právě hudba, která 

nás obklopuje? Hudba, která je uvnitř v Tobě i všude kolem nás. Jsou to zvuky, které každodenně slyšíš 

anebo tóny, které Tě obklopují, které hrají píseň Tvého života? Psát můžeš o tom, co máš rád, anebo 

třeba o tom, čemu rád nasloucháš. 

Výsledky 8. ročníku a informace k 9. ročníku na:  

http://www.jiznimoravacte.cz/ 

- Dotazníky spokojenosti 

- Každých 5 let dle standardu každých 5 let dělat průzkum mezi čtenáři, možnost elektronicky nebo 

v knihovně v listinné podobě, doporučuje se anonymní, např. dotazníky vhazovat do uzavřené schránky. 

- Vzor dotazníku pro vaše čtenáře obdržíte e-mailem po konzultaci s MZK 

- Taktéž plánujeme vytvořit i anonymní dotazník spokojenosti s ÚRS MěK Břeclav. Získáme tak zpětnou 

vazbu pro zlepšení našich služeb. 

- Portál Knihovny.cz 

https://www.knihovny.cz/ 

Portál Knihovny.cz poskytuje jednotný přístup ke službám českých a moravských knihoven - komukoliv, 

odkudkoliv a kdykoliv. Na portálu můžete prohledávat katalogy všech zapojených knihoven z jediného 

vyhledávacího řádku. 

https://www.mzk.cz/pro-knihovny/vzdelavani-knihovniku/kalendar-akci/jak-na-komunitni-knihovnu-jihomoravskeho-kraje
https://www.mzk.cz/pro-knihovny/vzdelavani-knihovniku/kalendar-akci/jak-na-komunitni-knihovnu-jihomoravskeho-kraje
https://visk.nkp.cz/visk-3-informacni-centra-verejnych-knihoven-icekni
https://visk.nkp.cz/visk-3-informacni-centra-verejnych-knihoven-icekni
https://visk.nkp.cz/visk-3-informacni-centra-verejnych-knihoven-icekni
https://ipk.nkp.cz/programy-podpory/knihovna-21.-stoleti-k21
https://ipk.nkp.cz/programy-podpory/knihovna-21.-stoleti-k21
https://dotace.kr-jihomoravsky.cz/Grants/21640-506
http://www.jiznimoravacte.cz/
https://www.knihovny.cz/
https://www.knihovny.cz/
https://www.knihovny.cz/


Funkce portálu Knihovny.cz 

Na portálu lze provádět tytéž úkony, které umožňují online katalogy zapojených knihoven: 

Vyhledávání a zjišťování aktuální dostupnosti knih, časopisů, audio a videodokumentů, článků a dalších 

ve fondech zapojených knihoven 

Objednávky publikací ze skladu a rezervace vypůjčených dokumentů 

Přehled výpůjček a jejich prodlužování 

Informace o platnosti registrace, blokacích, pokutách a poplatcích (v některých knihovnách i s možností 

online platby) 

Schránka na ukládání zajímavých titulů a správa seznamů oblíbených dokumentů 

Propojování identit (čtenářských kont) z knihoven, v nichž je uživatel registrován 

Meziknihovní výpůjční služba Získej MVS a Získej EDD 

Generování citací v různých formátech 

Plnotextové vyhledávání ve zdigitalizovaných dokumentech a dalších elektronických zdrojích 

Oborové bibliografie a neknihovní informační zdroje 

Zahraniční zdroje - index kvalitních vědeckých časopisů a dalších odborných zdrojů z celého světa 

Adresář českých knihoven 

Oborové brány, tematické mikroportály a inspirační seznamy 

Stahování volně dostupných elektronických zdrojů 

Zpřístupnění licencovaných elektronických zdrojů (po přihlášení) 

- ukázkové lekce, zaměřeno na studenty vyšších ročníků, vzdělávání pedagogů 

Portál Knihovny.cz je projekt, který vychází z Koncepce rozvoje knihoven ČR na léta 2011 - 2015 a je 

ukotven v i současné Koncepci rozvoje knihoven v ČR na léta 2017 - 2020. Organizační záležitosti 

portálu nyní zajišťuje SDRUK (Sdružení knihoven ČR). Centrální portál knihoven přibližuje celé české 

knihovnictví trendu, který je patrný v západní Evropě, ať už se jedná o finské portály Finna.fi, 

dánský Bibliotek.dk či nizozemský Bibliotheek.nl. Všechny tyto projekty mají společný cíl: zjednodušit 

přístup k informacím a dokumentům a nabídnout fondy knihoven včetně jejich služeb na jednom místě. 

- Situace v knihovnách regionu, různé 

- Sdílení příkladů dobré praxe, výměna informací mezi knihovníky  

Tipy na spisovatele, autory na besedy, se kterými mají knihovny dobré zkušenosti: Javůrek, Pospíšilová, 

Rožnovská, Doskočilová, Harasimová, Braunová, Poncarová 

GDPR u fotografování dětí na akcích knihovny – souhlas si hlídá pedagog, mají podepsaný ve škole, 

pozor na fotografování mimo školní akce. 

http://ukr.knihovna.cz/koncepce-rozvoje-knihoven-cr-na-leta-2011-2015-/
http://files.ukr.knihovna.cz/200000226-bbd23bcca2/Koncepce.pdf
http://www.sdruk.cz/
https://finna.fi/
https://bibliotek.dk/da
http://www.bibliotheek.nl/


Pasování na čtenáře – jak získat nové čtenáře - děti dostávají poukaz na průkazku předem, podmínkou 

pasování je registrace na čtenáře, protože dostanou knihu zdarma a účastní se pasování. 

Tvořivé dílny, dotazy na řešení příspěvků na materiál, vybírá se příspěvek, někde hradí zřizovatel. 

Nápady, návody a inspirace na Pinterestu. 

Kam s vyřazenými knihami – burzy, (zdarma nebo za mírný poplatek), knihobudky, hodně staré knihy, 

možno nabídnout do MZK, taktéž knihy do roku vydání 1950 sbírá MK Tvrdonice. 

VU3V – zkušenosti 

Noc s Andersenem - zkušenosti 

Spolupráce s organizacemi, místními spolky 

Úpravy prostor knihovny, budování komunitní místnosti na setkávání seniorů (MěK Podivín) 

Dobrovolníci i knihovnách, studenti – osvědčená pomoc hlavně při pořádání akcí 

MěK Mikulov, p. Salajková, pozvala knihovnice na workshop Divadlo Kamishibai, který plánujeme pro 

knihovníky uskutečnit v červnu v MěK Břeclav 

Termín plánovaného autobusového zájezdu knihovníků do MěK Rožnov pod Radhoštěm a MěK 

Valašské Meziříčí je 19. 7. 2024, bližší informace budou zaslány mailem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zapsala: Jitka Burešová, 23. 4. 2024 


